

2022年3月期（2021年度）

付 帯 資 料

連結

- 業績概況 p. 1
- 貸借対照表 p. 2
- 損益計算書 p. 3
- 事業別売上高 p. 4
- 事業別営業利益 p. 4
- セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高 p. 5
- 医薬事業 主要製品売上高 p. 6
- 設備投資額 p. 7
- 減価償却費 p. 7
- 研究開発費 p. 7
- 主要な関係会社の状況 p. 8
- 株主の状況 p. 9
- 医薬事業：大正製薬の開発品の状況 p. 10
- 新発売品等の状況 p. 12



連結:業績概況

単位:百万円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期*3 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期 (21年度)	(予想) 23年3月期 通期
売上高	244,039	273,178	267,920	268,203	280,500
(前年同期比増減率%)	(-6.8%)	(+11.9%)	(-1.9%)	(+0.1%)	(+4.6%)
セルフメディケーション事業	169,088	209,806	217,056	229,659	243,600
医薬事業	74,950	63,371	50,863	38,543	36,900
売上総利益*1	153,281	165,950	163,815	163,831	173,100
販売費及び一般管理費	122,069	144,813	143,849	153,088	157,100
研究開発費 (売上比%)	20,801 (8.5%)	22,876 (8.4%)	20,251 (7.6%)	19,366 (7.2%)	22,600 (8.1%)
広告宣伝費	20,206	26,046	25,017	31,898	30,000
販売促進費	13,338	16,275	15,255	14,438	16,300
人件費	32,491	31,017	32,953	34,128	34,800
営業利益	31,211	21,137	19,965	10,743	16,000
(前年同期比増減率%)	(-15.6%)	(-32.3%)	(-5.5%)	(-46.2%)	(+48.9%)
のれん・商標権等償却前	35,201	29,470	32,008	23,162	28,100
経常利益	40,851	24,474	25,946	18,412	20,000
(前年同期比増減率%)	(-3.1%)	(-40.1%)	(+6.0%)	(-29.0%)	(+8.6%)
親会社株主に帰属する当期純利益	48,593	20,172	13,316	13,122	12,000
(前年同期比増減率%)	(+53.4%)	(-58.5%)	(-34.0%)	(-1.5%)	(-8.6%)
包括利益	48,027	8,470	28,920	21,162	-
(前年同期比増減率%)	(+31.1%)	(-82.4%)	(+241.4%)	(-26.8%)	-
1株当たり当期純利益(円)	608.80	252.74	166.84	161.12	146.26
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益(円)	608.22	252.44	166.63	160.93	146.08
1株当たり純資産(円)	8,924.23	8,887.84	9,129.95	9,116.28	9,164.83
1株当たり配当金(円)	120.00	110.00	100.00	100.00	100.00
配当性向	19.7%	43.5%	59.9%	62.1%	68.4%
設備投資額	5,259	9,469	15,121	16,880	34,700
減価償却費	10,073	12,610	14,700	15,379	15,200
総資産	821,782	864,974	876,923	888,159	892,000
純資産	724,137	739,778	758,406	767,957	772,000
自己資本当期純利益率*2	7.0%	2.8%	1.9%	1.8%	1.6%
総資本当期純利益率*2	6.0%	2.4%	1.5%	1.5%	1.4%
自己資本比率	86.7%	82.0%	83.1%	84.2%	84.7%
海外売上高	30,978	69,500	92,607	101,558	106,000
海外売上高比率	12.7%	25.4%	32.8%	37.9%	37.8%
従業員数(人)	5,142	9,354	9,195	9,134	-

* 「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

*3 企業結合に伴う取得原価の配分の確定により20年3月期の遡及修正を行っております。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	21年3月期		22年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	当期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	357,731	40.8%	378,864	42.7%	+21,133	
現金及び預金	250,178		265,049		+14,870	
受取手形及び売掛金	51,609		53,676		+2,067	
有価証券	4,017		7,219		+3,201	
たな卸資産	46,384		44,892		-1,492	
その他	5,540		8,027		+2,486	
II 固定資産	519,192	59.2%	509,294	57.3%	-9,897	
(1) 有形固定資産	113,194	(12.9%)	119,291	(13.4%)	+6,097	
建物及び構築物	51,876		49,455		-2,421	
機械装置及び運搬具	14,494		15,291		+797	
土地	37,429		37,394		-35	
その他	9,393		17,150		+7,757	
(2) 無形固定資産	216,532	(24.7%)	213,059	(24.0%)	-3,473	
のれん	128,612		125,769		-2,842	
販売権	453		366		-86	
商標権	69,258		68,060		-1,198	
ソフトウェア	10,341		10,812		+470	
その他	7,867		8,050		+183	
(3) 投資その他の資産	189,464	(21.6%)	176,943	(19.9%)	-12,521	
投資有価証券	156,055		141,067		-14,987	
関係会社株式	12,261		12,557		+295	
退職給付に係る資産	10,620		11,240		+619	
繰延税金資産	8,892		9,508		+616	
その他	1,634		2,569		+934	
資産合計	876,923	100.0%	888,159	100.0%	+11,235	
(負債の部)						
I 流動負債	57,666	6.6%	62,277	7.0%	+4,611	
支払手形及び買掛金	14,672		15,101		+429	
未払金	16,068		15,521		-547	
未払法人税等	3,275		3,579		+304	
返金負債	-		8,796		+8,796	
賞与引当金	3,523		3,633		+109	
その他	20,126		15,645		-4,480	
II 固定負債	60,849	6.9%	57,924	6.5%	-2,925	
退職給付に係る負債	21,321		21,329		+7	
繰延税金負債	32,747		29,162		-3,584	
その他	6,780		7,431		+650	
負債合計	118,516	13.5%	120,202	13.5%	+1,685	
(純資産の部)						
I 株主資本	697,598	79.6%	711,950	80.2%	+14,351	
資本金	30,000		30,000		-	
資本剰余金	12		-		-12	
利益剰余金	703,036		702,984		-52	
自己株式	-35,450		-21,033		+14,416	ヒョフェルミン製薬完全子会社化影響
II その他の包括利益累計額	31,105	3.5%	35,447	4.0%	+4,341	
その他有価証券評価差額金	30,026		25,586		-4,439	
為替換算調整勘定	-235		8,488		+8,724	
退職給付に係る調整累計額	1,315		1,371		+56	
III 新株予約権	801	0.1%	753	0.1%	-48	
IV 非支配株主持分	28,900	3.3%	19,806	2.2%	-9,094	ヒョフェルミン製薬完全子会社化影響
純資産合計	758,406	86.5%	767,957	86.5%	+9,550	
負債純資産合計	876,923	100.0%	888,159	100.0%	+11,235	

* 「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結：損益計算書

単位：百万円

科目	21年3月期		22年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	通期	百分比	通期	百分比		
売上高	267,920	100.0%	268,203	100.0%	+283	
売上原価	104,162	38.9%	104,371	38.9%	+209	
売上総利益	163,757	61.1%	163,831	61.1%	+74	
返品調整引当金繰入額	-57		-		+57	
差引売上総利益	163,815	61.1%	163,831	61.1%	+16	
販売費及び一般管理費	143,849	53.7%	153,088	57.1%	+9,238	
研究開発費	20,251		19,366		-884	
広告宣伝費	25,017		31,898		+6,880	
販売促進費	15,255		14,438		-817	
人件費	32,953		34,128		+1,174	
その他	50,371		53,257		+2,885	
営業利益	19,965	7.5%	10,743	4.0%	-9,221	
営業外収益	6,483	2.4%	8,478	3.2%	+1,995	
営業外費用	502	0.2%	809	0.3%	+306	
経常利益	25,946	9.7%	18,412	6.9%	-7,533	
特別利益	24	0.0%	4,119	1.5%	+4,094	当期：投資有価証券売却益+4,064
特別損失	2,994	1.1%	1,134	0.4%	-1,860	
税金等調整前当期純利益	22,976	8.6%	21,398	8.0%	-1,578	
法人税等	7,782	2.9%	6,448	2.4%	-1,333	
当期純利益	15,194	5.7%	14,950	5.6%	-244	
非支配株主に帰属する当期純利益	1,878	0.7%	1,828	0.7%	-50	
親会社株主に帰属する当期純利益	13,316	5.0%	13,122	4.9%	-194	

* 「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結:事業別売上高

単位:百万円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期 (21年度)	(予想) 23年3月期 通期
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	169,088 (-2.4%)	209,806 (+24.1%)	217,056 (+3.5%)	229,659 (+5.8%)	243,600 (+6.1%)
国内	135,579	137,808	122,977	127,904	135,300
海外	30,867	69,440	91,697	100,322	106,000
その他	2,642	2,557	2,382	1,433	2,300
医薬事業 (前年同期比増減率%)	74,950 (-15.4%)	63,371 (-15.4%)	50,863 (-19.7%)	38,543 (-24.2%)	36,900 (-4.3%)
医療用医薬品	72,983	61,894	49,965	36,530	36,400
その他	1,967	1,477	898	2,012	500
合 計	244,039	273,178	267,920	268,203	280,500

* 「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期*2 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期 (21年度)	(予想) 23年3月期 通期
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	30,287 (+0.4%)	18,694 (-38.3%)	19,395 (+3.7%)	14,128 (-27.2%)	24,500 (+73.4%)
のれん・商標権等償却前	34,276	27,027	31,438	26,547	36,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	2,685 (-67.3%)	4,144 (+54.4%)	2,495 (-39.8%)	-1,319 (-)	-6,500 (-)
その他*1 (前年同期比増減率%)	-1,760 (-)	-1,702 (-)	-1,925 (-)	-2,065 (-)	-2,000 (-)
合 計	31,211	21,137	19,965	10,743	16,000

* 「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

*1 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

*2 企業結合に伴う取得原価の配分の確定により20年3月期の遡及修正を行っております。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位：億円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期)		(予想)	
				22年3月期 (21年度)	増減率	23年3月期 通期	増減率
国内 ^{*1}	1,356	1,378	1,230	1,279	+4.0%	1,353	+5.8%
リポビタンシリーズ ^{**3}	532	520	467	488	+4.5%	523	+7.2%
パブロンシリーズ	289	298	211	219	+3.7%	206	-6.1%
リアップシリーズ	153	149	149	152	+2.5%	149	-2.3%
ビオフェルミンシリーズ	102	107	98	106	+8.1%	111	+5.6%
リビタシリーズ	34	34	32	32	-1.8%	37	+18.4%
胃腸薬シリーズ	37	37	34	34	+1.3%	34	-1.0%
ナロンシリーズ	30	31	30	33	+7.9%	32	-2.5%
コーラックシリーズ	30	32	31	31	-2.0%	31	+0.5%
ヴィックスシリーズ	40	43	31	32	+2.5%	29	-9.0%
海外 ^{*1}	309	694	917	1,003	+9.4%	1,060	+5.7%
アジア	276	425	416	485	+16.4%	524	+8.2%
欧米	19	258	497	507	+2.1%	533	+5.1%
その他 ^{*1}	26	26	24	14	-39.8%	23	+60.5%

(億円未満 四捨五入)

*1 「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

*2 国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

*3 リポビタンシリーズにつきましては22年3月期と基準を統一するため21年3月期以前の数値を修正しております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期)		(予想)	
				22年3月期 (21年度)	増減率	23年3月期 通期	増減率
リポビタンシリーズ	532	520	467	488	+4.5%	523	+7.2%
リポビタンD	345	332	296	299	+1.0%	303	+1.3%
その他	187	188	172	189	+10.4%	221	+16.5%

(億円未満 四捨五入)

*1 国内主要ブランド別予想は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

*2 22年3月期と基準を統一するため21年3月期以前の数値を修正しております。

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期		(予想) 23年3月期	
				(21年度)	増減率	通期	増減率
ルセフィ	56	71	108	124	+14.5%	136	+9.9%
ボンビバ	64	66	69	74	+6.7%	71	-3.4%
ビオフェルミン	39	38	34	44	+30.3%	47	+6.1%
ロコア	35	39	38	41	+6.7%	41	+0.9%
パルクス	35	31	24	22	-8.6%	16	-26.4%
クラリス	53	43	22	22	+0.4%	14	-36.2%
ジェニナック	35	39	22	4	-82.2%	12	+206.8%

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品別の予想は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：設備投資額

単位：百万円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期 (21年度)	(予想) 23年3月期 通期
設備投資額	5,259	9,469	15,121	16,880	34,700
大正製薬	3,974	6,471	7,793	10,404	19,189
生産	1,061	1,597	1,379	2,284	1,320
研究	979	940	1,519	4,900	15,202
本社等	1,932	3,933	4,894	3,220	2,667
その他の子会社	1,285	2,998	7,327	6,476	15,511

連結：減価償却費

単位：百万円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期 (21年度)	(予想) 23年3月期 通期
減価償却費	10,073	12,610	14,700	15,379	15,200
売上原価	3,225	4,325	5,278	5,573	6,000
販売費及び一般管理費	6,847	8,284	9,421	9,805	9,200

連結：研究開発費

単位：百万円

	19年3月期 (18年度)	20年3月期 (19年度)	21年3月期 (20年度)	(当期) 22年3月期 (21年度)	(予想) 23年3月期 通期
研究開発費	20,801	22,876	20,251	19,366	22,600
セルフメディケーション事業	5,353	6,754	7,492	7,828	8,600
医薬事業	15,447	16,121	12,758	11,538	14,000

主要な関係会社の状況

(2022年3月31日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*1
(1)連結子会社				
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0*2
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都 渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び 販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
ハウザン製薬	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
UPSA Switzerland A.G.	スイス ツーク州	千スイスフラン 1,000	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Italy S.r.l.	イタリア ローマ	千ユーロ 10	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Belgium S.A.	ベルギー モン・サン・ギベール	千ユーロ 62	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

*1 間接所有分を含む

*2 2021年7月30日に、大正製薬HDの完全子会社とする株式交換を行いました。

株主の状況(2022年3月31日現在)

大株主

単位:千株

株主名	株数	出資比率
公益財団法人上原記念生命科学財団	15,000	18.28%
上原 昭二	7,707	9.39%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	6,531	7.96%
公益財団法人上原美術館	3,900	4.75%
(株)三井住友銀行	3,000	3.66%
(株)三菱UFJ銀行	3,000	3.66%
上原 明	2,143	2.61%
鹿島建設(株)	1,650	2.01%
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,648	2.01%
株式会社日本カストディ銀行 (三井住友信託銀行再信託分・住友化学(株)退職給付信託口)	1,530	1.86%

株数は千株未満切り捨て。

自己株式(3,085千株)については議決権がないため、上記から除いている。

出資比率は自己株式を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

株主構成

区分	構成比率
金融機関	21.93%
金融商品取引業者	0.56%
その他法人	36.58%
外国法人等	14.65%
個人・その他	26.28%
合計	100.00%

構成比率は自己株式(3,085千株)を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2022年5月13日現在

国内

承認

ルセフィ(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名：ルセオグリフロジン水和物 製品名：ルセフィ
口腔内崩壊フィルム剤(剤形追加)

申請中

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名：オゾラリズマブ(遺伝子組換え)
Ablynx社から導入

フェーズ3

TS-071(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名：ルセオグリフロジン水和物 製品名：ルセフィ

フェーズ2

TS-142(経口)

< 予定適応症 > 不眠症

< 開発形態 > 自社

フェーズ1

TS-172(経口)

< 予定適応症 > 高リン血症

< 開発形態 > 自社

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2022年5月13日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社／導入> 自社

新発売品等の状況

2022年5月13日現在

2022年3月期第3四半期決算発表(2022年2月1日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リアップエナジーPROTECTシャンプー ストロングオイリー

リアップエナジーPROTECTシャンプー オイリー

リアップエナジーPROTECTシャンプー ドライ

リアップエナジーPROTECTパックコンディショナー

＜製品特長他＞ トリグリセリドを多く含む粘度の高い“こってり皮脂”をスッキリ洗い流す“激浄”を特長とした、将来の頭皮・髪が心配な男性向けの薬用スカルプケアシリーズ。細かい泡立ちを追求し、独自の処方によって細かい泡が持続。“こってり皮脂”をしっかり落とす3種類のシャンプーと皮脂を“激浄”した後の頭皮にやわらかさと潤いを与えるコンディショナー。

＜発売時期＞ 2022年2月

大正ユーグレナ

＜製品特長他＞ ユーグレナ社が製造する沖縄県石垣島産の“石垣島ユーグレナ”と“ヤエヤマクロレラ”、さらに“スピルリナ”も加えた計3種のスーパーフードを配合。ビタミン、ミネラル、アミノ酸、不飽和脂肪酸等合計92種の栄養素が手軽に摂れるサプリメント。

＜発売時期＞ 2022年3月

パブロンProtectマスク ふつうサイズ

＜製品特長他＞ ウイルス・細菌飛沫、花粉、微小粒子を99%カットする優れた防御性の特殊静電フィルターを使用したJIS規格適合品^{※1}。広範囲に密着する長いノーズバーとサイド密着設計により、高い密着性を実現した一方で、口元空間バーと4段プリーツ構造を採用することによりマスクが口元へ付着してしまうのを防ぎ、呼吸や会話がラクになるように快適性にもこだわったマスク。

※1 生活者の方が安心してマスクを着用・選択できるよう、マスクの性能およびその試験方法の標準化を図る公的な規格(JIS T 9001)

＜発売時期＞ 2022年4月

プレミアムケア 粉末スティック

＜製品特長他＞ 高めの血圧・食後血糖値・食後中性脂肪などの複数の数値が気になる方におすすめの機能性表示食品(粉末緑茶)。「ヒハツ由来ピペリン」は血圧が高め^{※2}の方の血圧を改善し、正常な血圧を維持する機能があることが報告されており、「難消化性デキストリン」は、食後血糖値・食後血中中性脂肪値の上昇を抑制する機能、おなかの調子を整える機能があることが報告されている。

※2 収縮期血圧130mmHg～139mmHg、または拡張期血圧85mmHg～89mmHg

＜発売時期＞ 2022年4月

新発売品等の状況

2022年5月13日現在

2022年3月期第3四半期決算発表(2022年2月1日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンDXアミノ

< 製品特長他 > タウリンやビタミンB群(B₁, B₂, B₆)、BCAA^{※3}、リン酸水素カルシウム等を配合したビタミン含有保健剤。タウリンとビタミンB群がエネルギーサイクルに働きかけ、身体全体の疲れを回復に導き、BCAA^{※3}が筋タンパク質の合成に作用し、年齢を重ねて感じるようになった筋力低下の改善をサポート。

※3 分岐鎖アミノ酸: L-バリン、L-ロイシン、L-イソロイシン

< 発売時期 > 2022年4月

リポビタンゴールドV Royal

< 製品特長他 > タウリン、ローヤルゼリーをはじめ、滋養強壮生薬のクコンやオウセイなど14種類の成分を贅沢に配合した指定医薬部外品ミニドリンク剤。

< 発売時期 > 2022年4月

THE MYTOL ESSENCE

< 製品特長他 > 美しくハリ・透明感^{※4}のある肌へ導く先行美容液。有効成分の「ナイアシンアミド」がシワ改善に加え、メラニンの生成を抑え、シミ・そばかすを防ぐ。 ※4 角質層まで

< 発売時期 > 2022年4月

リポビタンウォーター

< 製品特長他 > 1日推奨量^{※5}のビタミンB₁・B₂・B₆に加えて、エネルギーの源となるクエン酸とアルギニンを配合した水に溶かして飲むパウダータイプの栄養補助食品。全国清涼飲料連合会が定める「熱中症対策」表示ガイドラインが適用される範囲の食塩相当量を配合しているため、屋外でのスポーツや作業時などの熱中症対策にもおすすめ^{※6}。

※5 日本人の食事摂取基準(2020年版)15才以上。 ※6 水500mlに溶かした場合、食塩相当量として0.1g/100mlを配合。全国清涼飲料連合会が定める「熱中症対策」表示ガイドラインの基準に沿っています。

< 発売時期 > 2022年4月

リポビタンキッズゼリー ミックスフルーツ風味(無果汁)

リポビタンキッズゼリー ヨーグルト風味

< 製品特長他 > 成長期のお子さまに必要な栄養素であるビタミンB₁・B₂・B₆、カルシウムを配合した清涼飲料水(ゼリー飲料)。すでに発売しているいちご風味とぶどう風味(いずれも無果汁)に加えて、ミックスフルーツ風味(無果汁)とヨーグルト風味(乳酸菌配合)の2つを追加。

< 発売時期 > 2022年4月

新発売品等の状況

2022年5月13日現在

2022年3月期第3四半期決算発表(2022年2月1日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

クリニラボ ヘパリオクリーム

クリニラボ ヘパリオローション

クリニラボ ヘパリオモイストバリア

＜製品特長他＞ 乾燥肌治療薬「クリニラボ ヘパリオクリーム」、「クリニラボ ヘパリオローション」は3つの有効成分「ヘパリン類似物質(保湿作用)」、「アラントイン(皮膚修復作用)」、「トコフェロール酢酸エステル(血行促進作用)」が、乾燥により荒れた肌組織を修復。薬用ハンドクリーム「クリニラボ ヘパリオモイストバリア」は、2つの有効成分「ヘパリン類似物質(保湿成分)」、「グリチルリチン酸ジカリウム(肌あれ防止成分)」が乾燥した手肌を保湿し、肌あれを防ぐ。

＜発売時期＞ 2022年4月

大正ロコフル

＜製品特長他＞ 機能性関与成分として一日摂取目安量3粒中、N-アセチルグルコサミンを500mg、ブラックジンジャー由来ポリメキシフラボンを7.2mg配合。N-アセチルグルコサミンには、歩行や階段の上り下りにおけるひざ関節の悩みを改善することが、また、ブラックジンジャー由来ポリメキシフラボンには、年齢とともに低下する脚の筋力に作用することにより、中高年の方の歩く力を維持することが報告されている。

＜発売時期＞ 2022年4月
